«Комсомольск-на-Печоре»	                                             Администрация
        сикт овмŐдчŐминса	      муниципального образования
      муниципальнöй юкöнса	                                                    сельского поселения
           администрация	           «Комсомольск-на-Печоре»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     Республика Коми, Троицко-Печорский район, пст. Комсомольск-на-Печоре

от 07 ноября 2023 года.                                                                                               № 11/27

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

        Руководствуясь статьями 172 и 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Республики Коми от 06 октября 2023г. № 470 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Республики Коми на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», статьей 10 Решения Совета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» от 21 июля 2012 г. № 57/195 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»», администрация сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»

                                                                             ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – Основные направления) согласно приложению.
2. Бухгалтерии администрации сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» руководствоваться Основными направлениями при формировании проекта бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
3. Признать утратившим силу Постановление администрации сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» от 08 ноября 2022 г. №11/99 «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию  и размещению на сайте сельского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

                              Глава сельского поселения 	Т.А. Порядина
	«Комсомольск-на-Печоре»

	ОДОБРЕНЫ
постановлением администрации
сельского поселения
 «Комсомольск-на-Печоре»
от 07.11.2023 г. № 11/27
(приложение)

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
 на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.

	Основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформированы в соответствии с требованиями статьи 172,184.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, статьей 71 Закона Республики Коми «О бюджетной системе и бюджетном процессе в Республике Коми», пункта 5 статьи 10 Решения Совета муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» от 21 июля 2012 г. № 57/195 «Об утверждении положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре».
Цель Основных направлений - это описание условий, принимаемых для составления проекта бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, основных подходов к его формированию и общего порядка разработки основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре».
	Бюджетная и налоговая политика сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годы направлена на обеспечение устойчивых темпов экономического роста и повышение уровня и качества жизни населения в сельском поселении «Комсомольск-на-Печоре».
 	В связи с этим основными задачами бюджетной и налоговой политики являются:
1. создание условий для динамичного развития экономики и обеспечения сбалансированности бюджетной системы сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»;
2. совершенствование бюджетного процесса в сельском поселении «Комсомольск-на-Печоре» (далее - поселение) за счет повышения качества управления финансами и эффективности бюджетных расходов.

	I. Основные итоги бюджетной и налоговой политики
муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»
за 2022 год и за 9 месяцев 2023 года

Основными итогами реализации бюджетной политики являются:
- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета;
- обеспечение реализации майских указов Президента Российской Федерации в части реализация принятых на федеральном уровне решений по увеличению размера МРОТ;
- соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы;
- недопущение кредиторской задолженности по заработной плате;
- повышение эффективности управления муниципальным имуществом;
- индивидуальная работа с должниками по легализации налоговой базы и базы по страховым взносам;
- повышение открытости бюджетного процесса и информированности заинтересованных жителей поселения о состоянии финансово-бюджетной сферы путем проведения публичных слушаний, заседаний Совета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» по формированию и исполнению бюджета с дальнейшим освещением мероприятий в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и размещением информации о бюджете в социальных сетях;
- обеспечение широкого вовлечения граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных решений, общественного контроля их эффективности и результативности;
- обеспечение своевременной актуализации муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в целях обеспечения их соответствия изменениям федерального и регионального законодательства.
Основными итогами реализации налоговой политики являются:
- установлен земельный налог и налог на имущество физических лиц на территории сельского поселения  «Комсомольск-на-Печоре» в соответствии с налоговым кодексом РФ.
В структуре доходов, утвержденных решением о бюджете на 2022 год, 86,1%, занимают безвозмездные поступления, 13,9% - налоговые и неналоговые доходы. Анализируя результат исполнения доходной части бюджета, безвозмездные поступления равны 89,4%, налоговые и неналоговые доходы соответственно 10,6% . За год уровень безвозмездных поступлений снизился на 3,6%, соответственно на 3,6% вырос  уровень налоговых и неналоговых доходов.
Исполнение бюджета по налоговым и неналоговым доходам составило 73,1%, по сравнению с 2021 годом снижение уровня исполнения составило 0,5%. Невыполнение плановых назначений составило 206 234,55 руб., снижение  доходов за год состоялось на 224 863,55 руб.
Наибольший удельный вес собственных доходов составляет доходы от сдачи в аренду муниципального имущества – 68,7%, рост за год на 4,9%, и налог на доходы физических лиц – 21%, рост за год на 2,9%.
Налог на доходы физических лиц. Плановое поступление НДФЛ утверждено на сумму 102 000 руб., фактическое поступление составило 117 753,90  руб. или 100,5%. По сравнению с 2021 годом сбор НДФЛ вырос на 3 753,90 руб., уровень зачисления налога в доход поселения остался на уровне прошлого года.
Налоги на имущество (в т.ч. земельный налог). Налоги на имущество выросли в 2022 году на 16 999,20 руб. по сравнению с 2021 годом или на 42,5%. Плановый показатель по сбору налогов перевыполнен на 35,7%, перевыполнение в бюджет составило 14 999,20 руб. В общем объеме поступлений налогов на имущество земельный  налог с физических лиц составил 24% или 13 714,81  руб., снижение на 3 683,71 руб., земельный налог с организаций – 22 768,92 руб. или 40%, снижение за год на 16 180,76 руб.,  налог на имущество физических лиц 20 515,47 руб. или 36%, снижение за год на 18 158,13 руб.
Налоговые платежи администрируются налоговой службой Российской Федерации.
Государственная пошлина. Поступление составило 710 руб. или 71% плановых назначений. По сравнению с 2021 годом размер госпошлины, поступившей в бюджет, снизился   на  290 руб. или на 29%.
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной (муниципальной) собственности в 2022 году составили 384 896,35 руб.  или 62% от плановых назначений,  доходы не выполнены на 236 197,65 руб. По сравнению с 2021 годом доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов местного самоуправления поселений, снизились на 255 326,65 руб. или на 38,9%.

Доходная часть бюджета сельского поселения "Комсомольск-на-Печоре" за 9 месяцев 2023 год составила 7608661,68 руб. План выполнен на 85,68 % к показателям, утвержденным бюджетом на 2023 год.
Доходная часть бюджета поселения формируется за счет доходов от уплаты федеральных и местных налогов и сборов по нормативам, установленным законодательными актами РФ, субъекта РФ:
 - НДФЛ выполнен на 95 % (99440,00-94434,5 рублей.);
- Налог на имущество физических лиц выполнен на 46,18 % (15 000,00-6927,28 рублей)
- земельный налог с организаций выполнен на 80,4% (24000,00-19301,66 рублей);
-  земельный налог с физ. лиц выполнен на 25,2 % (14 000,00-3534,54 рублей.)
 - Поступление государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления выполнены на 110 % (1000,00 руб.  – 1100,00 руб.). Увеличение количества нотариальных действий.
  - Поступление доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов поселения исполнено – 54,9% (519299,00 -285083,06 рублей). Не поступили платежи за аренду по исполнительным листам. Один договор аренды недвижимого имущества с 31 марта 2023года расторгнут.
В целом, реализуя мероприятия бюджетной и налоговой политики в 2022 году и за 9 месяцев 2023 года, удалось обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджетной системы сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» при безусловном исполнении всех принятых бюджетных обязательств и поставленных задач.

II. Основные направления бюджетной
и налоговой политики муниципального образования сельского поселения "Комсомольск-на-Печоре" на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

Основными направлениями бюджетной и налоговой политики в предстоящий трехлетний период станет обеспечение сбалансированности бюджетной системы сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре», в том числе за счет:
обеспечения роста налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»;
сдерживания роста расходов бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре», не обеспеченного увеличением доходов и (или) оптимизацией расходов;
совершенствования системы управления муниципальными финансами сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»;
обеспечения ликвидности бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре».
Главной целью реализации налоговой политики сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» является  сохранение бюджетной устойчивости, получение необходимого объема доходов бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»  и обеспечение сбалансированности бюджета.
Основные направления налоговой политики муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»  на 2024 – 2026 годы сохраняют преемственность уже реализуемых мер, по повышению эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического развития, увеличения доходов бюджета сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»  за счет стимулирования инвестиционной деятельности на территории поселения, в том числе путем:
-	продолжения поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
-	реализации мер, направленных на легализацию предпринимательской деятельности, содействие вовлечению граждан в предпринимательскую деятельность и сокращение неформальной занятости путем расширения практики применения налога на профессиональный доход, регистрации граждан в качестве «самозанятых» и вовлечения их в экономику;
-	содействия легализации трудовых отношений на предприятиях и в организациях всех форм собственности.
        Эффективная бюджетная политика будет осуществляться путем:
1) приоритизации расходов с целью обеспечения: реализации поручений Президента Российской Федерации по обеспечению сохранения достигнутых соотношений между уровнем оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем средней заработной платы в Республике Коми; обеспечения заработной платы не ниже МРОТ с учетом районных коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, ежегодной индексации оплаты труда;
2) оптимизации расходов на содержание администрации сельского поселения посредством:
 соблюдения норматива формирования расходов на содержание, установленного Правительством Российской Федерации;
 соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной штатной основе, и муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы.
 3) оптимизации путем сокращения до 20 % расходов, связанных с: закупками; ремонтами; командировочными расходами, не относящихся к первоочередным;
4) совершенствования системы закупок товаров, работ, услуг
 5) совершенствования контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд путем его стандартизации на ведомственном уровне;
6) решение задач целевого использования бюджетных средств, обеспечения их сохранности, сокращения недобросовестных поставщиков в цепочке соисполнителей государственных контрактов, повышения финансовой дисциплины сторон контрактов путем применения норм статьи 242.26 БК РФ, предусматривающей казначейское сопровождение средств, предоставляемых из республиканского бюджета;
7) повышения качества стратегического и бюджетного планирования за счет: актуализации и совершенствования нормативной правовой и методической базы в сфере программно-целевого планирования, в том числе с учетом норм Положения о системе управления государственными 21 программами Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 г. № 786; корректировки государственных программ, в том числе: выстраивание новой системы целеполагания; инвентаризация действующих (определение новых) мероприятий (результатов) структурных элементов; утверждение в новом формате государственных программ и их структурных элементов; использования информационных технологий в рамках управления государственными программами;
8) обеспечения реализации принципа «участия граждан в бюджетном процессе», путем вовлечения большего количества граждан в процедуры обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений, общественного контроля их эффективности и результативности посредством: а) развития практик инициативного бюджетирования, в том числе путем: поддержки инициативных проектов, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; реализации проекта «Народный бюджет»;

Бюджетная и налоговая политика муниципального образования сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре» на 2024 – 2026 годы должна сохранить устойчивость бюджетной системы сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре»  при росте базы налоговых доходов и сдерживании расходов для достижения сбалансированного бюджета в целях неуклонного исполнения обязательств сельского поселения «Комсомольск-на-Печоре».
image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]